
122

34811/2025

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 
 PORTARIA N. 12 DE 04/04/2025
 ORGAO - INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 VALDIR PEREIRA JUNIOR                                 30     21/12/1997  20/12/2002    07/04/2025  06/05/2025
 39560186      1        NAXVIII          237612248

35167/2025

Núcleo de Recursos Humanos Setorial e a Diretoria-Geral desta Pasta não viram 

Considerando 

ído

AUTORIZO a 

ho (mov. 34), com fundamento no caput do 

-se este 

Paraná –

Por fim, encaminhe- cleo de Recursos Humanos Setorial –
SEFA/NRHS para providências, com posterior remessa à Comissão Interna de 

3 de de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

(assinado digitalmente)

PORTARIA JCP Nº 86/2025

conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto 
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução Nor-
mativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

JOVICA DJUKIC
ad 

hoc

da Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo em vista o 
-

PRE2500142159.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

35138/2025

RESOLUÇÃO SEIL Nº 010/2025

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21352, de 1º de janeiro 
de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora JOSIL DO ROCIO VOIDELA BAPTISTA, 
RG nº 5.XXX.116-X, para atuar como Gestora e a servidora LUCIANA 
BRUEL PEREIRA, RG nº 6.XXX.031-X
contrato GMS nº 1938/2025.

Curitiba, 2 de abril de 2025.

Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística
34799/2025

PORTARIA Nº 191/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 

em vista o contido no protocolo n° 23.746.461-3, RESOLVE: 

Policial Militar 

Graduação Nome RG
-

31 de março de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 192/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o 
contido no protocolado n° 23.745.689-0, RESOLVE:

D a servidora Ana Carolina de Carvalho Silva Andri-
an RG. 10.xxx.630-x, como Fiscal, em substituição a Christina Maria San-
ches Bilches, RG: 3.xxx.837-x, no que diz respeito ao Contrato nº 060/2024, 
cujo objeto é, “Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva mensal dos aparelhos 
de ar-condicionado, incluindo, sob demanda, o fornecimento de materiais e 
serviços de instalações e desinstalações de equipamentos de ar-condicionado, 
para atender as unidades do Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná, 
pelo período de 12 (doze) meses (LOTE 6) – ER CAIUÁ. Protocolo n° 
22.186.397-6.

01 de de 2025.

(assinado eletronicamente)

Fernando Furiatti Saboia,
Diretor-Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 194/2025-DER

O Diretor-Presidente do 

inciso XIX do 
contido no protocolado n° 23.749.704-0, RESOLVE:

35190/2025 

35191/2025

PORTARIA JCP Nº 86/2025


